imposita percutienti comprehendat uerbis iniuriam inferentem? Quamò minus credendum est Romanum pontificem, qui tot & tam graues pœnas inflixerit insequentibus hostiliter, uel percutientibus Cardinalem uoluisse eas omnes pati illum, qui solum uerbis quatumuis contumeliosis Cardinalem offenderit: cum uerbali iniuria quantumuis grauis Cardinalibus illata, mitioribus pœnis & satis condignis possit sufficienter emendari. Religiosi autem qui in sermonibus suis pralatis ecclesiarum detrahunt, per duos menses subiacere debent illis pœnis, quæ secundum eorum regulam uel statuta, pro grauibus criminibus seu culpis eis consueuerunt imponi, super quibus absque manifesta necessitate cum eis non ualet dispensari, ut statutum est in Concilio Viennensi, de quo in Clemen. j. in §. Quibus. de priuile. Clericus uero qui murmurat alienus sit à fratrum unitate, & opus eius abiiciatur, itaq; iuxta mensuram operis in hoc peccans sacerdotis iudicio pœniteat. ita cautum est in viij. synodo Gratiano referente in cap. Alienus. xc. distinet. Si tamen clericus aliquem iniuriosis uerbis diffamauit, poterit ille contra ipsum clericum agere actione iniuriarum, & si fuerit condemnatus, efficitur infamis: ut probat tex. & ibi notat Abbas in capit. Cum t. de re iudicata. qui dicit illum textum procedere etiam in clerico, secundum unum intellectum: quod procedit siue agatur contra eum criminaliter, siue ciuilitur: quia utroque modo damnatus actione iniuriarum incurrit infamiam, ut concludit Abb. ibi, in j. colum. post gloss. ibi, licet glos. contrarium senserit in capit. At si clerici. de iudicijs.

uel ad particularem loci consuetudinem, ut accidit in casu nostro, in quo leges ciuiles deficiunt, nihil prouidentes in hoc casu, prout est specialiter prouisum per legem Regni. Pro qua etiam opinione mea facit doctrina Abb. in cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, de constitu. colum. v. uidelicet quod ubi lex esset fundata super ratione naturali, potest iudex ecclesiasticus illam seruare non ratione legis, sed ratione naturali. Sed quis dubitat quod iniustum sit, & rationi naturali congruum, quod clericus qui falsum crimen alicui imposuit, ex quo lesa est fama illius dicat se mentitum esse, ut per hoc fama illi restitatur, maximè cum ad hoc teneatur tanquam Christianus, & ad id à confessore, etiam non petente iniuriato, cogendus sit. Quod tamen procedere posset, quando conuicium esset falsum, quia tunc uerum esset conuinciantem mentitum fuisse: & tali casu illa est potior satisfactio quæ præstari potest iniuriato, neque ex eo refutanda est: quia uidetur illam satisfactionem facientem infamem effici, quum iam ex ipsa condemnatione, etiam si non damnetur ad uerborum retractationem, infamis remaneat, neque enim iudex ut pius sit iniurianti, crudelis debet esse iniuriato, qui tali modo honori suo satisfieri petit, cum aliàs si in sola pecuniarum pœna, uel alia condemnaretur, semper crederent aut saltem suspicarentur illi qui uerba iniuriosa audierunt illum dixisse uerum, nisi eum se retractantem, & palinodiam decantantem audierint.

uel ad particularem loci consuetudinem, ut accidit in casu nostro, in quo leges ciuiles deficiunt, nihil prouidentes in hoc casu, prout est specialiter pronisum per legem Regni. Pro qua etiam opinione mea facit doctrina Abb. in cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, de constitu. colum. v. uidelicet quod ubi lex esset fundata super ratione naturali, potest iudex ecclesiasticus illam seruare non ratione legis, sed ratione naturali. Sed quis dubitat quod iustum sit, & rationi naturali congruum, quod clericus qui falsum crimen alicui imposuit, ex quo lesa est fama illius dicat se mentitum esse, ut per hoc fama illi restitatur, maximè cum ad hoc tenatur tanquam Christianus, & ad id à confessore, etiam non petente iniuriato, cogendus sit. Quod tamen procedere posset, quando conuicium esset falsum, quia tunc uerum esset conuiciantem mentitum fuisse: & tali casu illa est potior satisfactio quæ præstari potest iniuriato, neque ex eo refutanda est: quia uidetur illam satisfactio- nem facientem infamem effici, quum iam ex ipsa condemnatione, etiam si non damnetur ad uerborum retractationem, infamis remaneat, neque enim iudex ut pius sit iniurianti, crudelis debet esse iniuriato, qui tali modo honori suo satisfieri petit, cum aliis si in sola pecuniarum poena, uel alia condemnaretur, semper crederent aut saltem suspicarentur illi qui uerba iniuriosa audierunt illum dixisse uerum, nisi eum se retractantem, & palinodiam decantantem audierint.

**P**resbyter in uoluptate uenandi sepius detentus sus-  
 penditur duobus mēribus. Diaconus uerò ab omni  
 officio suspenditur: ut in cap. j. de cleri. uena. que pena  
 habuit originem à Concilio Aurelianensi, de quo in cap.  
 Episcopum. xxxiiiij. distin. Et aduerte quòd dicta suspen-  
 sio presbyteri debet esse ab omni officio, sicut & suspen-  
 sio diaconi secundum Abb. in d. cap. j. in fin. post Ioan.  
 And. licet text. hoc ita clarè non dicat. Et nota magnam  
 differentiam inter pœnam presbyteri, & diaconi, de qua  
 hic, nam cum presbytero (cum sit prefinitum tempus  
 suspensionis) non dispensabitur, cum diacono autem in-  
 tra duos dies, uel tres, uel quando placuerit, poterit epis-  
 copus dispensare, secundum Henricum in dicto cap. j.  
 circa fin. & Ioan. de Ana. in iij. colum. ad fin. post Hos-  
 tien. in summa. eod. titu. §. fin. Subdiaconus præterea hoc  
 delictum perpetrans eadem pœna qua & diaconus puni-  
 niendus est, secundum gloss. in dicto cap. j. quod etiam  
 tenent Hostien. & Henri. ubi supra. Quid autem si alij  
 clerici in minoribus cōstituti in hoc delinquerent? Ioan.  
 Andre. post Hostien. in dicto cap. j. dicit quòd puniun-  
 tur arbitrarie, ex quo pœna non est statuta per text. in  
 cap. De causis. de offic. delega. quod sequitur Henri. ibi,  
 & uoluit Hostien. in summa eiusdem tit. in §. si. quorum  
 opinionem uidetur magis sequi Ana. in dicto capit. j. in  
 fina. uerbis, dum dicit, considerandum quòd uenatio est  
 prohibita clericis in minoribus per cap. ij. eod. ti. Anto.  
 tamen in dicto cap. j. credit quòd hoc non sit clericis in  
 mino

minoribus prohibitum, per quod uidetur tenere quòd propter hoc non sunt puniendi. unde Abbas ibi, pro concordia dicit, quòd aut omiserunt tonsuram, & tenentur, aliàs secus. Et allegat Clemen. ij. de uita & honestate clericorum. in uerbo, Et si tonsuram. Sed ego credo quòd opinio Hostiensis, Ioannis Andreae, & Henric. sit uerior, & quòd concordia Abba, quam sub dictis breuibus uerbis tradit, non procedat, nam uidetur uelle, quòd si dicti clerici in minoribus tonsuram omiserunt, & in hoc uenationis delicto deliquerunt, quòd tunc puniendi sunt, aliàs hoc est si non dimissa tonsura uenatores sunt, quòd tunc non tenentur aliqua poena. In hoc secundo membro uidetur assentiri opinioni Anton. Sed salua eius auctoritate hæc concordia non uidetur bona: quia si actus uenationis clericis in minoribus est licitus, omisio tonsuræ non debet cum facere illicitum: & tunc magis puniendus est talis clericus propter omissam tonsuram, quàm propter uenandi delictum: & text. in clemens. ij. per eum adductus non suffragatur eius opinioni, quia potius uidetur contra illam urgere: quia ibi clerici in minoribus puniuntur si simul cum tonsura deserant uestes uirgatas uel partitas, quasi magis delinquat clericus qui tonsuram deserens rem facit indecentem clericali ordini, quàm si illam faciat tonsura neglecta. Vnde si in casu nostro de tonsura esset habenda ratio, magis puniendus esset, argumento dictæ Clementi. clericus tonsuram deserens, & uenationi uacans, quàm si illa deposita hoc ageret: cuius fortè ratio posset esse, quia clericus tonsuram

deferens, & prohibitis uestibus utens, uel uenationi in-  
 tendens magis offendit clericalem ordinem, quam si ut  
 laicus incedens hoc admittat. Quippe cum clericus qui  
 cunctis apparet clericus magis populum scandalizat, si  
 rem illicitam faciat, quam alius, quia tunc qui illum non  
 cognoscunt, eum laicum & non clericum reputant, &  
 sic non iudicant illum facere rem prohibitam nec inboa-  
 nestam. Præterea in hoc proposito notant unum quod  
 esset magni effectus, si uerum Hostien. in dicto. §. fin. &  
 Henri. & Ana. in dicto cap. j. quod in omnibus supra di-  
 ctis monitio trina debet præcedere uindictam, per text.  
 in cap. Indignè. xij. quest. ij. qui tamen text. iudicio meo  
 hoc non probat: quia nihil de trina monitione dicit, &  
 licet in casu quo loquitur disponat quod debet esse tan-  
 ta prouisio, quod uindictam admonitio præcedat, non se-  
 quitur, quod eodem modo debet monitio præcedere in  
 casu nostro & trina. Præterea eorū opinionioni in hoc ad-  
 uersatur aurea illa doctrina Innocē. in cap. Extirpande.  
 ante fi. de præben. quam celebrant Docto. plures per me  
 relati in regula mea cccxvlij. incip. Monitio, in qua tra-  
 didit, quod quando lex loquitur affirmatiuè, non requi-  
 ritur monitio ad incurrendam pœnam. Cum ergo text. in  
 dict. cap. j. loquatur affirmatiuè, & statuatur presbyterum  
 uel diaconum sepius deentem in uoluptate uenandi, sus-  
 spendendum, ergo non requiritur monitio (salua dicto-  
 rum patrum auctoritate) eo maxime, quia si hoc scirent  
 clerici (attendentes nisi monitione præmissa non esse pu-  
 niendos) non desisterent à uenationibus illam expectan-  
 tes. Fateor tamen quod in isto proposito multum opera-  
 retur

retur monitio: nam si clericus monitus cessare noluerit à uenatione, poterit deponi, non propter uenationem, sed propter inobedientiam, ut expressè firmat Archid. per tex. ibi in cap. Quorundam. xxxiiiij. distinctio. quem refert & sequitur Ana. in dicto cap. j. in colum. j. Et notat etiam Præposi. sequendo Archid. in d. cap. Quorundam. Præterea in hoc aduertendum est, quòd ad eò clericis est prohibita uenatio, quòd huic prohibitioni non potest præscribi per contrariam consuetudinem, ut per Hosti. quem alij sequuntur in cap. ij. de cleri. uena. ut refert & sequitur Ana. ibi in ij. colum. & uide Abb. in d. capit. j. & Præpo. in dicto capit. Episcopum, qui ponderant illa uerba, sæpius detentus, & dicunt quòd si rarissimè causa sanitatis, recreationis, uel recuperandi appetitum uenationibus uteretur clericus, non esset prohibitum, & nec quando causa necessitatis hoc fecisset, puta pro carnibus uel pellibus habendis, quas de facili habere non posset; uel quòdo fructus sui cõsisterent in uenationibus, prout dicitur esse in Gallia. Aliqua etiam ex prædictis tenet Ana. in d. cap. j. col. iij. de cle. uena. Et uide Archi. in summa. xxxiiiij. dist. & melius in c. Qui uenatoribus. lxxxvj. distinct. ubi recreationis & necessitatis causa licitam dicit clericis uenationem. De causa uerò necessitatis potest poni optimum exemplum, quòd ponunt Hosti. & Ana. in dicto cap. j. uidelicet, si apri, ursi, uel alie feræ ueniant uastare segetes uel uincas clericorum. Et uide Cardi. in Clemen. Ne in agro. §. Porro. ij. de sta. mon. ubi referendo Innoc. in cap. Dudum. el. ij. de elec. Idem dicit de causa recreationis, qui prius asserit quòd ponere laqueos

Et rethia sine strepitu et clamore, et canibus licet clericis, allegat tex. in c. Nunquā. de conse. dist. v. Et idē tenet Ana. in rub. de cleri. uena. in j. col. referendo Pau. in d. j. Porro. quod etiam notat Præpo. in cap. j. xxxiiij. dist. Et Platea in l. Senatoribus. C. de excus. mun. lib. x. Nota tamē quod uenationē in dubio debemus interpretari, recrea-  
tinois causa, ut per Alex. in consi. lxxij. j. uol. fi. col. quod etiam notat Ana. in d. c. j. ij. col. ad fin. Et Lucas de Penna in d. l. Senatoribus.

### Ioculatores, Goliardi seu Buffones.

CAPVT LXII.

**I**oculatores dicuntur latores ioci in publicum, facientes spectaculum proprii corporis, ut per Ioan. Mo. in c. j. de ui. et ho. cle. in vj. per tex. in c. Cum decorē. eo. tit. Et per l. ij. ff. de his qui no. in fa. Et glos. in d. c. j. Hoc uerō uocabulum Gollardos, uulgare est Gallorū, et Buffones, uulgare est Tuscorū, secundum Ioan. Mo. Et glos. ibi: hos tamē alibi appellat canō histriones. iij. q. j. c. j. de conse. dist. in. ij. c. Pro dilectione, secundum Ioan. And. Et Domi. ibi, tamē in illis capitulis non fit mentio de aliqua ex tribus dictionibus predictis, sed solum de histrione. Ex quo uidentur dicti doctores intelligere, quod idē significat hæc dictio histrio, quod tres dictiones predictæ. Et clerici qui tales se faciunt si per annum illam artem ignominiosam exercuerint, ipso iure carent omni priuilegio clericali. Si autem breuiori tempore, tunc si tertio moniti non resipuerint, carent etiā omni priuilegio clericali. Ita disponit tex. in d. c. j. Et facit in proposito decretum

cretum concilij Carthaginien. iiii. à Gratiano transcri-  
 ptum, in c. Clericum. xlvj. dist. ubi disponitur, Clericum  
 scurrilem, & uerbis turpibus ioculatorē, ab officio esse  
 retrahendum. Annus autem de quo supra continuus de-  
 bet esse, ut pœnam prædictam quis incurrat: ut notat Io.  
 Mo. ibi, & Archi. Ioan. And. & Domi. Vnde si in diuer-  
 sis mēsisibus diuersorum annorum, qui simul iuncti unum  
 facerent integrum annum quis uteretur prædicta arte,  
 non haberet locum ista pœna, secundum Anch. & Domi.  
 ibi. Aduerte præterea quòd licet Ioan. Mona. in d. c. j. te-  
 neat quòd clerici in sacris non amittant priuilegium in  
 isto casu, contrarium tamen tenent Archi. Ioan. Andr.  
 Ancha. Domi. & Philip. ibi, possunt tamen recuperare  
 ipsum priuilegium per dispensationem episcopi, quando  
 in hoc delinquens esset pœnitēs & uerè cōtritus secun-  
 dum Ioan. And. & Anch. ibi, & Domi. Et uide Barth. de  
 Cassaneo in cōsuetudinibus Burgundie. fol. l. in. 6. Septi-  
 mō fallitur. ubi limitando regulā quòd clerici nō possunt  
 de crimine corā seculari iudice cōueniri, dicit quòd hoc  
 fallit in clerico goliardo, buffone, uel ioculatore, q̄ tertio  
 monitus non desistit, quia talis est ipso iure priuatus om-  
 ni priuilegio clericali. Ex quo uidetur uelle quòd pro-  
 pter hoc crimen clericus efficitur de foro iudicis secula-  
 ris. Et licet ut supra dictum est doctores tenent contra  
 Io. Mo. & sic, quòd hæc pœna procedat in clericis etiam  
 in sacris. dicit Bar. ubi supra, quòd tutius est tenere opi-  
 nionē Ioā. Mo. contra Arch. & sequaces propter actua-  
 lem degradationē, quæ in hoc casu secundum eū uidetur  
 necessaria: cuius opinionē uidetur sequi Philip. Probus  
 in addi.

in addi. ad Ioan. Mon. Ego tamē credo quòd opinio Archi. & aliorum contra Ioan. Monac. sit uera. Nec obstat illud de degradatione quòd Barthol. de Cassaneo ubi supra dicit: quia non sequitur, est necessaria degradatio in casu isto, ergo bene dicit Ioan. Monac. dum asserit quòd pœna ista non procedit in clericis in sacris. quia doctores cōtrarium tenentes non negant degradationem esse necessariam, licet de ea non faciant mentionem, & si necessaria est in casu nostro, etiam facienda esset in clerico in minoribus, quia ille etiam capax est degradationis, ut uidebis infra super uerbo degradari: neque constat ex uerbis Ioan. Mona. quòd ideo dicat, quòd clerici in minoribus amittūt priuilegium, iuxta formam tex. in d. cap. 7. quia in eis non est necessaria degradatio.